CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAPANEMA-PA

END. AV JOÃO PAULO II, Nº 568, Centro

EMAIL: cmec.semed.capanema@gmail.com

TELEFONE: (91)982397991

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA-PA
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Criado pela Lei Municipal nº 6.471/2020

RESOLUÇÃO Nº 003 DE 03 FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

CAPANEMA, no uso de suas atribuições, em consonância com a Lei 6.471/ 2020

e com o Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação de Capanema,

aprovado na Reunião da Plenária em 03/02/2022

RESOLVE PROMULGAR A SEGUINTE RESOLUÇÃO

EMENTA: Regulamenta e Autoriza, por
um prazo de 01 (um) ano, o
funcionamento das Escolas Públicas
pertencentes ao Sistema Municipal de
Ensino de Capanema e valida os
estudos anteriores de todos os alunos
das Escolas Públicas ligadas a este
Sistema.

Art.1º Ficam autorizadas a funcionar, por um prazo de 01 (um) ano, todas as

Escolas Públicas pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino de Capanema,

conforme listagem nominal a seguir:

RELAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES MATRIZES
E ANEXAS

N° CRECHE/ESCOLA MATRIZ CRECHE/ESCOLA ANEXA

01 EMEIF Euclides Cumarú EMEIF Tenente Severino Menezes

02 EMEIF Desembargador Inácio Guilhon EMEIF Irmã Almerinda Martíns da Costa

03 EMEIF Joaquim da Costa Melo EMEIF R 52 Firmino Herculano da Silva

04 EMEIF Jorge Travassos da Costa EMEIF R 39

05 EMEIF R 45 Prof.Raimunda Martins O.
Braga

EMEIF R 60 Antonio Pereira Lima

EMEIF R 61 Maria de Oliveira Carvalho

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAPANEMA-PA

END. AV JOÃO PAULO II, Nº 568, Centro

EMAIL: cmec.semed.capanema@gmail.com

TELEFONE: (91)982397991

06 EMEIF Sr. Miguel Queiroz Creche Municipal Dr. Grasiela Gabriel

07 EMEIF Olga Costa Pereira Creche Municipal Meirivaldo Janair  de
Paiva

08 EMEIF Maximiana Menezes S8 Creche Municipal Fernando Costa

09 EMEIF Lucindo Moreira
EMEIF D27 Prof. Eudóxia Alves Barbosa
de Freitas

EMEIF D-28 Prof. Maria da Silva Correia
10 EMEIF D-19 Ózimo Lopes dos Santos Reis EMEIF D-20 Silvio Aires Bulhões

11 EMEIF D-14 Antonio de Lima Rodrigues
EMEIF D-25 Prof. Nazaré Pereira

EMEIF D-30 Professora Matilde Farias

12 EMEIF Inácio Ferreira da Silva Creche Municipal São João Batista

13
Creche Municipal de Tempo Integral
Lucimar de Souza Santos

Creche Municipal João Eustaquelino
Pessoa

Creche Municipal Elizia Barreto

RELAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES MATRIZES
SEM ANEXAS

N° CRECHE/ESCOLA MATRIZ

01 EMEIF Frei Hermes Recanatti

02 EMEIF  Prof. Maria Natividade da Silva

03 EMEIF Raimundo Rodrigues Moreira

04 EMEIF Prof. Rosalina Marques da Silva Favacho

05 EMEIF Terezinha Souza

06 EMEIF Prof. Risoneide Lima Braga

07 EMEIF Prof. Julia Guerreiro Rocha

08 EMEIF Creche Municipal  de Tempo Integral Prof. Maria Vilmar da Silva Sousa

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário e conforme portaria interna da GAB- SEMED nº
006/2021.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAPANEMA-PA

Capanema-PA 03 de Fevereiro de 2022.